
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 892 Vineri, 28 decembrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

54. — Ordin pentru aprobarea tarifelor reglementate la

energia electrică livrată de furnizorii de ultimă instanță

consumatorilor finali care nu și-au exercitat dreptul de

eligibilitate, alții decât cei casnici și cei asimilați

consumatorilor casnici, precum și a prețurilor pentru 

energia reactivă.......................................................... 1–16

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea tarifelor reglementate la energia electrică livrată de furnizorii de ultimă instanță

consumatorilor finali care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate, alții decât cei casnici 

și cei asimilați consumatorilor casnici, precum și a prețurilor pentru energia reactivă

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) și al art. 9 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, ale art. 22 alin. (2) lit. d), art. 75 alin. (1) lit. c) și d), art. 79 alin. (3), alin. (4) lit. d) și alin. (6) din Legea

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012 și ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 30/2012 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a prețurilor și tarifelor la consumatorii finali care nu uzează de

dreptul de eligibilitate,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele pentru energia electrică

livrată consumatorilor finali care nu și-au exercitat dreptul de

eligibilitate, alții decât cei casnici și cei asimilați consumatorilor

casnici, prevăzute în anexele nr. 1—6, care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

(2) În calculul valorii facturii se utilizează tarifele în forma

publicată în anexe (cu 4 zecimale). Rotunjirea la unitatea

monetară minimă (banul) se realizează la valoarea facturii,

înainte de aplicarea taxei pe valoarea adăugată.

Art. 2. — Tarifele aprobate conform art. 1 se aplică

consumatorilor finali, alții decât cei casnici și cei asimilați

consumatorilor casnici, care nu și-au exercitat dreptul de

eligibilitate, în conformitate cu calendarul de eliminare a tarifelor

reglementate.

Art. 3. — Tarifele la consumatorii finali nu includ accizele

stabilite conform legii și taxa pe valoarea adăugată. Aceste taxe

vor fi evidențiate distinct în factură și vor fi incluse în suma totală

de plată.

Art. 4. — Zonele orare utilizate la tarifare sunt stabilite în

anexele nr. 7—9, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Schimbarea tipului de tarif este permisă în

următoarele cazuri:

a) după 12 luni calendaristice de la ultima schimbare;

b) la apariția unor noi tipuri de tarife, chiar dacă de la ultima

schimbare nu au trecut 12 luni calendaristice;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

2

c) la desființarea tarifului aplicat consumatorului;

d) la trecerea de la orice tarif de tip monom la orice tarif de

tip binom;

e) la trecerea de la tariful binom de tip C la tariful binom de

tip A sau A33;

f) la trecerea de la tariful binom de tip A la tariful binom de

tip A33;

g) la trecerea de la orice tip de tarif binom la tariful E1, în

cazul consumatorilor de tip operator economic, pentru punctele

de consum aferente sistemelor de irigații.

Art. 6. — Pentru consumatorii finali care nu și-au exercitat

dreptul de eligibilitate, alții decât cei casnici și cei asimilați

consumatorilor casnici, care aleg tariful A și dețin echipamente

de măsurare cu un singur indicator de maxim și două cadrane,

tariful de putere se aplică numai la puterea consumată în cadrul

zonelor de vârf de seară.

Art. 7. — Tariful A33 se poate aplica numai consumatorilor

dotați cu contoare electronice. Aceștia pot solicita trimestrial

schimbarea duratei de utilizare, în funcție de modificările

intervenite în procesele lor tehnologice.

Art. 8. — Tariful C se poate aplica numai consumatorilor la

care sunt montate contoare electronice sau care dispun de un

indicator de maxim.

Art. 9. — (1) În cazul tarifelor de tip binom diferențiat de tip

A33 sau A, dacă puterea măsurată depășește cu peste 15%

puterea contractată pe perioada orelor de vârf sau orelor vârf

de seară, diferența dintre puterea măsurată și puterea

contractată se facturează la dublul valorii tarifului pentru putere

în zona de vârf (tariful A33) sau zona vârf de seară (tariful A).

(2) Sunt exceptați de la aplicarea prevederilor alin. (1)

consumatorii de energie electrică cu putere aprobată mai mare

sau egală cu 1 MVA pe loc de consum.

Art. 10. — În cazul consumatorilor de energie electrică cu

putere aprobată mai mare sau egală cu 1 MVA pe loc de

consum, care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate, furnizorii

de ultimă instanță vor percepe consumatorilor penalități pentru

erori de prognoză, conform Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 73/2009

pentru aprobarea Procedurii privind prognoza consumului de

energie electrică a consumatorilor cu putere aprobată mai mare

sau egală cu 1 MVA, și consumatorii vor asigura furnizorilor

datele necesare la elaborarea prognozei energiei electrice.

Art. 11. — (1) Obligațiile de plată ale consumatorilor finali,

alții decât cei casnici și cei asimilați consumatorilor casnici,

pentru serviciul universal prestat de furnizorul de ultimă instanță,

în conformitate cu prevederile art. 53 alin. (2) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, se stabilesc pe bază

de tarife/prețuri calculate astfel:

a) tariful aplicat de furnizorul de ultimă instanță

consumatorilor finali mici, alții decât cei casnici și cei asimilați

consumatorilor casnici, cu putere maximă aprobată prin avizul

tehnic de racordare de până la 100 kVA inclusiv, este cu 10%

mai mare decât tariful reglementat D aferent nivelului de

tensiune al locului de consum;

b) tariful aplicat de furnizorul de ultimă instanță

consumatorilor finali mari, alții decât cei casnici și cei asimilați

consumatorilor casnici, cu putere maximă aprobată prin avizul

tehnic de racordare cuprinsă între 100 kVA și 1 MVA inclusiv,

este cu 15% mai mare decât tariful reglementat D aferent

nivelului de tensiune al locului de consum;

c) prețul aplicat de furnizorul de ultimă instanță

consumatorilor finali foarte mari, alții decât cei casnici și cei

asimilați consumatorilor casnici, cu putere maximă aprobată prin

avizul tehnic de racordare de peste 1 MVA, este cu 2,5% mai

mare decât prețul de referință pentru această categorie de

consumatori. La prețul rezultat se adaugă și tarifele pentru

serviciile de rețea, serviciile de sistem, operare piață și costurile

unitare de furnizare. Furnizorul va avea în vedere aceleași

costuri unitare de furnizare a energiei electrice ca și pentru

consumatorii finali care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate.

(2) La tarifele/prețurile rezultate după aplicarea regulilor

menționate la alin. (1) se vor adăuga accizele și taxa pe

valoarea adăugată.

Art. 12. — Furnizorii impliciți aplică în factura consumatorilor

finali, alții decât cei casnici și cei asimilați consumatorilor casnici,

un nou tarif de energie electrică activă denumit „Componenta

de piață concurențială” (CPC), calculat pe baza unei metodologii

aprobate prin ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei.

Art. 13. — Prevederile prezentului ordin referitoare la

aplicarea CPC în facturile emise consumatorilor completează

contractul-cadru de furnizare la tarife reglementate pentru

energia electrică livrată de furnizorii impliciți consumatorilor

finali, alții decât cei casnici și cei asimilați consumatorilor casnici.

Art. 14. — (1) Valoarea CPC stabilită conform prevederilor

art. 12 se evidențiază separat în factura transmisă

consumatorilor. Factura de energie electrică trebuie să cuprindă

cel puțin următoarele elemente:

a) rând separat în factura care conține informațiile referitoare

la denumirea serviciului/produsului facturat, precum și toate

celelalte elemente specifice facturii, conform formatului utilizat

de furnizorul de ultimă instanță;

b) temeiul legal al aplicării în factură a tarifului CPC.

(2) La valoarea calculată conform prevederilor alin. (1) se

aplică taxa pe valoarea adăugată (TVA), conform prevederilor

legale.

Art. 15. — Consumatorii finali, alții decât cei casnici și cei

asimilați consumatorilor casnici, achită contravaloarea sumelor

facturate de către furnizorul de ultimă instanță cu care au

încheiat contractul de furnizare de energie electrică, calculate

conform prevederilor art. 12, la aceleași termene și în aceleași

condiții cu cele prevăzute pentru plata energiei electrice în

contractele încheiate între părți.

Art. 16. — (1) Se aprobă prețurile pentru energia electrică

reactivă, conform tabelului nr. 4 din anexele nr. 1—6. Energia

electrică reactivă se facturează și se plătește conform

reglementărilor Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

(2) Veniturile care se obțin din facturarea energiei electrice

reactive de către furnizorul de ultimă instanță pe baza

prevederilor contractului-cadru de furnizare a energiei electrice

se transferă integral operatorului de rețea la care este racordat

locul de consum, conform facturii emise de operatorul de rețea,

în baza contractului de distribuție/transport încheiat între acesta

și furnizorul de ultimă instanță.

Art. 17. — Furnizorii de ultimă instanță vor asigura ducerea

la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin, iar Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei va urmări

aplicarea acestuia.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

Art. 19. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 26/2012 pentru

aprobarea tarifelor reglementate la energia electrică livrată de

furnizorii impliciți și furnizorii de ultimă opțiune consumatorilor

captivi, alții decât cei casnici și cei asimilați consumatorilor

casnici, precum și a prețurilor pentru energia reactivă, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 428 din 28 iunie

2012.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 19 decembrie 2012.

Nr. 54.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

3

A
N

E
X

A
 N

r. 
1

T
A

R
I
F

E
L

E

p
e
n

t
r
u

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

N
E

L
 
E

N
E

R
G

I
E

 
—

 
S

.
A

.
 
(
Z

o
n

a
 
B

a
n

a
t
)

1
.
 
T
a
r
i
f
u

l
 
b

i
n

o
m

 
d

i
f
e
r
e
n

ț
i
a
t
 
p

e
 
z
o

n
e
 
o

r
a
r
e
 
ș
i
 
d

u
r
a
t
e
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a
r
e

 
—

 
A

3
3

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e

d
e
 
d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

i
c
ă

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

e
d
i
e

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

a
r
e

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
2
2
0
 
k
V

)

1
4
8
,
5
5
5
0

6
4
,
6
4
1
5

0
,
5
6
9
2

0
,
2
9
1
9

0
,
2
1
9
0

3
7
1
,
3
8
7
5

1
6
1
,
5
1
2
5

0
,
4
5
2
4

0
,
2
1
9
0

0
,
1
7
5
3

7
8
3
,
3
6
3
0

3
4
0
,
5
0
8
5

0
,
3
6
4
9

0
,
1
7
5
3

0
,
1
4
6
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
1
0
 
k
V

)

1
7
7
,
7
9
1
5

7
7
,
2
3
4
0

0
,
6
2
7
8

0
,
3
2
1
2

0
,
2
4
8
3

4
4
4
,
2
4
1
5

1
9
3
,
2
3
1
0

0
,
4
8
2
0

0
,
2
4
8
3

0
,
1
8
9
7

8
6
8
,
8
4
6
0

3
7
7
,
6
6
5
5

0
,
3
9
4
1

0
,
2
0
4
5

0
,
1
6
0
5

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
—

1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u
s
i
v
)

1
8
2
,
1
3
5
0

7
9
,
2
0
5
0

0
,
7
0
0
7

0
,
3
5
0
2

0
,
2
7
7
3

4
5
5
,
2
2
8
0

1
9
7
,
9
3
9
5

0
,
5
2
5
7

0
,
2
6
2
8

0
,
2
0
4
5

7
8
4
,
4
2
1
5

3
4
1
,
0
5
6
0

0
,
4
5
2
4

0
,
2
1
9
0

0
,
1
7
5
3

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

2
1
0
,
0
5
7
5

9
1
,
3
5
9
5

0
,
9
1
9
7

0
,
4
6
7
1

0
,
3
6
4
9

5
2
5
,
3
8
1
0

2
2
8
,
4
5
3
5

0
,
6
4
2
3

0
,
3
2
1
2

0
,
2
4
8
3

7
9
4
,
9
7
0
0

3
4
5
,
5
8
2
0

0
,
5
8
3
8

0
,
2
9
1
9

0
,
2
1
9
0

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
e
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
d
e

d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
c
t
i
v
ă

A
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

B
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

C
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

D
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

s
i
m

p
l
u

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n

e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
a
t
ă

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1
1
0
 
k
V

 
ș
i
 
p
e
s
t
e
)

5
9
7
,
8
7
0
0

2
5
7
,
7
2
6
5

0
,
5
9
8
6

0
,
2
1
6
5

0
,
7
8
8
4

0
,
3
0
6
6

4
5
1
,
4
3
2
0

0
,
2
7
7
3

0
,
3
6
4
9

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1

—
1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u

s
i
v
)

8
0
9
,
8
6
2
0

3
3
9
,
8
5
1
5

0
,
6
1
3
3

0
,
2
2
2
0

0
,
8
9
0
6

0
,
3
3
6
0

5
0
7
,
0
5
8
0

0
,
3
0
6
6

0
,
4
0
8
8

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
.
3
5
1
,
0
8
4
0

5
8
1
,
2
6
2
5

0
,
7
1
5
3

0
,
2
6
2
8

1
,
1
6
8
0

0
,
4
3
7
9

6
3
7
,
9
4
7
0

0
,
3
7
9
6

0
,
5
2
5
7

2
.
T
a
r
i
f
e
l
e
 
A

,
 
B

,
 
C

 
ș
i
 
D

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
e
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

4

3. Tarifele zi—noapte E1 și E2*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 3

Niveluri de tensiune 

egale cu cele din punctele 

de delimitare a instalațiilor

E1 E2

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte, 

inclusiv din zilele de sâmbătă și duminică

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte

(lei/kWh) (lei/kWh)

Zona de zi 

7,00—22,00

Zona de noapte**) 

22,00—7,00 

Zona de zi  

7,00 —22,00

Zona de noapte 

22,00—7,00

1 2 3 4 5

ÎNALTĂ TENSIUNE

(110 kV și peste)

0,4671 0,2336 0,3941 0,2336

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,5109 0,2628 0,4379 0,2628

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,6715 0,3360 0,5692 0,3360

*) Nu includ acciza și taxa pe valoarea adăugată.

**) Se aplică și consumului înregistrat în perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

4. Prețurile pentru energia electrică reactivă*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 4

Niveluri de tensiune egale 

cu cele din punctele de delimitare a instalațiilor

Prețuri pentru energia electrică reactivă**) 

(lei/kVArh)

1 2

ÎNALTĂ TENSIUNE 

(110 kV și peste)

0,0573

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,0573

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,0717

*) Nu includ taxa pe valoarea adăugată.

**) Prețurile pentru energia electrică reactivă sunt valabile inclusiv pentru consumatorii care

și-au exercitat dreptul de eligibilitate, cu respectarea prevederilor din reglementările specifice, indiferent

de furnizorul de energie electrică ales.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

5

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

T
A

R
I
F

E
L

E
 

p
e
n

t
r
u

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
 
E

N
E

L
 
E

N
E

R
G

I
E

 
—

 
S

.
A

.
 
(
Z

o
n

a
 
D

o
b

r
o

g
e
a
)

1
.
 
T
a
r
i
f
u

l
 
b

i
n

o
m

 
d

i
f
e
r
e
n

ț
i
a
t
 
p

e
 
z
o

n
e
 
o

r
a
r
e
 
ș
i
 
d

u
r
a
t
e
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
—

 
A

3
3

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e

d
e
 
d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

i
c
ă

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

e
d
i
e

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

a
r
e

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
2
2
0
 
k
V

)

1
5
1
,
5
4
8
0

6
5
,
9
1
9
0

0
,
5
8
0
5

0
,
2
9
7
9

0
,
2
2
3
2

3
7
8
,
7
6
0
5

1
6
4
,
7
2
4
5

0
,
4
6
1
4

0
,
2
2
3
2

0
,
1
7
8
8

7
9
9
,
0
5
8
0

3
4
7
,
3
3
4
0

0
,
3
7
2
1

0
,
1
7
8
8

0
,
1
4
8
9

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
1
0
 
k
V

)

1
8
1
,
3
6
8
5

7
8
,
7
6
7
0

0
,
6
4
0
3

0
,
3
2
7
6

0
,
2
5
3
2

4
5
3
,
1
4
7
5

1
9
7
,
1
0
0
0

0
,
4
9
1
4

0
,
2
5
3
2

0
,
1
9
3
5

8
8
6
,
1
8
3
5

3
8
5
,
2
2
1
0

0
,
4
0
2
2

0
,
2
0
8
4

0
,
1
6
3
8

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
—

1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u
s
i
v
)

1
8
5
,
8
5
8
0

8
0
,
7
7
4
5

0
,
7
1
4
7

0
,
3
5
7
1

0
,
2
8
2
9

4
6
4
,
3
8
9
5

2
0
1
,
8
8
1
5

0
,
5
3
6
1

0
,
2
6
8
1

0
,
2
0
8
4

8
0
0
,
0
4
3
5

3
4
7
,
9
1
8
0

0
,
4
6
1
4

0
,
2
2
3
2

0
,
1
7
8
8

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

2
1
4
,
1
4
5
5

9
3
,
2
2
1
0

0
,
9
3
8
1

0
,
4
7
6
5

0
,
3
7
2
1

5
3
5
,
8
2
0
0

2
3
3
,
0
5
2
5

0
,
6
5
5
1

0
,
3
2
7
6

0
,
2
5
3
2

8
1
0
,
8
4
7
5

3
5
2
,
4
4
4
0

0
,
5
9
5
6

0
,
2
9
7
9

0
,
2
2
3
2

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
e
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.

2
.
 
T
a
r
i
f
e
l
e
 
A

,
 
B

,
 
C

 
ș
i
 
D

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
e
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
d
e

d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
c
t
i
v
ă

A
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

B
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

C
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

D
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

s
i
m

p
l
u

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n

e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
a
t
ă

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a

 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1
1
0
 
k
V

 
ș
i
 
p
e
s
t
e
)

6
0
9
,
8
0
5
5

2
6
2
,
8
3
6
5

0
,
6
1
0
6

0
,
2
2
0
8

0
,
8
0
4
1

0
,
3
1
2
6

4
6
0
,
3
7
4
5

0
,
2
8
2
9

0
,
3
7
2
1

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

 
 

(
1

—
1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u

s
i
v
)

8
2
5
,
9
9
5
0

3
4
6
,
6
4
0
5

0
,
6
2
5
5

0
,
2
2
6
5

0
,
9
0
8
2

0
,
3
4
2
6

5
1
7
,
2
4
1
5

0
,
3
1
2
6

0
,
4
1
7
0

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
.
3
7
8
,
0
9
4
0

5
9
2
,
8
3
3
0

0
,
7
2
9
5

0
,
2
6
8
1

1
,
1
9
1
2

0
,
4
4
6
8

6
5
0
,
7
2
2
0

0
,
3
8
7
1

0
,
5
3
6
1

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

6

3. Tarifele zi—noapte E1 și E2*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 3

Niveluri de tensiune 

egale cu cele din punctele 

de delimitare a instalațiilor

E1 E2

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte, 

inclusiv din zilele de sâmbătă și duminică

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte

(lei/kWh) (lei/kWh)

Zona de zi 

7,00—22,00

Zona de noapte**) 

22,00—7,00 

Zona de zi  

7,00 —22,00

Zona de noapte 

22,00—7,00

1 2 3 4 5

ÎNALTĂ TENSIUNE

(110 kV și peste)

0,4765 0,2382 0,4022 0,2382

MEDIE TENSIUNE

(1—110 kV exclusiv)

0,5210 0,2681 0,4468 0,2681

JOASĂ TENSIUNE

(0,1—1 kV inclusiv)

0,6850 0,3426 0,5805 0,3426

*) Nu includ acciza și taxa pe valoarea adăugată.

**) Se aplică și consumului înregistrat în perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

4. Prețurile pentru energia electrică reactivă*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 4

Niveluri de tensiune egale 

cu cele din punctele de delimitare a instalațiilor

Prețuri pentru energia electrică reactivă**) 

(lei/kVArh)

1 2

ÎNALTĂ TENSIUNE 

(110 kV și peste)

0,0585

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,0585

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,0732

*) Nu includ taxa pe valoarea adăugată.

**) Prețurile pentru energia electrică reactivă sunt valabile inclusiv pentru consumatorii care

și-au exercitat dreptul de eligibilitate, cu respectarea prevederilor din reglementările specifice, indiferent

de furnizorul de energie electrică ales.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

T
A

R
I
F

E
L

E
 

p
e
n

t
r
u

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

E
Z

 
V

Â
N

Z
A

R
E

 
—

 
S

.
A

.

1
.
 
T
a
r
i
f
u

l
 
b

i
n

o
m

 
d

i
f
e
r
e
n

ț
i
a
t
 
p

e
 
z
o

n
e
 
o

r
a
r
e
 
ș
i
 
d

u
r
a
t
e
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
—

 
A

3
3

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e

d
e
 
d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

i
c
ă

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

e
d
i
e

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

a
r
e

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
2
2
0
 
k
V

)

1
5
2
,
4
9
7
0

6
6
,
3
9
3
5

0
,
5
8
4
5

0
,
2
9
9
8

0
,
2
2
4
7

3
8
1
,
3
1
5
5

1
6
5
,
8
5
6
0

0
,
4
6
4
6

0
,
2
2
4
7

0
,
1
8
0
0

8
0
4
,
3
5
0
5

3
4
9
,
6
7
0
0

0
,
3
7
4
6

0
,
1
8
0
0

0
,
1
4
9
9

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
1
0
 
k
V

)

1
8
2
,
6
0
9
5

7
9
,
3
5
1
0

0
,
6
4
4
7

0
,
3
2
9
9

0
,
2
5
4
9

4
5
6
,
1
7
7
0

1
9
8
,
4
5
0
5

0
,
4
9
4
6

0
,
2
5
4
9

0
,
1
9
4
8

8
9
2
,
0
9
6
5

3
8
7
,
8
4
9
0

0
,
4
0
4
9

0
,
2
0
9
8

0
,
1
6
4
7

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
—

1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u
s
i
v
)

1
8
7
,
0
6
2
5

8
1
,
2
8
5
5

0
,
7
1
9
4

0
,
3
5
9
7

0
,
2
8
4
8

4
6
7
,
4
5
5
5

2
0
3
,
2
6
8
5

0
,
5
3
9
9

0
,
2
6
9
9

0
,
2
0
9
8

8
0
5
,
4
0
9
0

3
5
0
,
2
1
7
5

0
,
4
6
4
6

0
,
2
2
4
7

0
,
1
8
0
0

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

2
1
5
,
6
4
2
0

9
3
,
8
4
1
5

0
,
9
4
4
2

0
,
4
7
9
5

0
,
3
7
4
6

5
3
9
,
3
9
7
0

2
3
4
,
5
8
5
5

0
,
6
5
9
5

0
,
3
2
9
9

0
,
2
5
4
9

8
1
6
,
2
8
6
0

3
5
4
,
8
5
3
0

0
,
5
9
9
5

0
,
2
9
9
8

0
,
2
2
4
7

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
e
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.

2
.
 
T
a
r
i
f
e
l
e
 
A

,
 
B

,
 
C

 
ș
i
 
D

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
e
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

 

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
d
e

d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
c
t
i
v
ă

A
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

B
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

C
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

D
.
 
T
a
r
i
f
 

m
o
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n

e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
a
t
ă

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a

 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1
1
0
 
k
V

 
ș
i
 
p
e
s
t
e
)

6
1
3
,
8
9
3
5

2
6
4
,
5
8
8
5

0
,
6
1
4
6

0
,
2
2
2
2

0
,
8
0
9
5

0
,
3
1
4
7

4
6
3
,
5
8
6
5

0
,
2
8
4
8

0
,
3
7
4
6

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1

—
1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u

s
i
v
)

8
3
1
,
5
4
3
0

3
4
8
,
9
7
6
5

0
,
6
2
9
6

0
,
2
2
8
0

0
,
9
1
4
5

0
,
3
4
4
9

5
2
0
,
6
7
2
5

0
,
3
1
4
7

0
,
4
1
9
8

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
.
3
8
7
,
3
2
8
5

5
9
6
,
8
4
8
0

0
,
7
3
4
5

0
,
2
6
9
9

1
,
1
9
9
3

0
,
4
4
9
7

6
5
5
,
0
6
5
5

0
,
3
8
9
9

0
,
5
3
9
9

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

8

3. Tarifele zi—noapte E1 și E2*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 — 

Tabelul nr. 3

Niveluri de tensiune 

egale cu cele din punctele 

de delimitare a instalațiilor

E1 E2

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte, 

inclusiv din zilele de sâmbătă și duminică

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte

(lei/kWh) (lei/kWh)

Zona de zi 

7,00—22,00

Zona de noapte**) 

22,00—7,00 

Zona de zi  

7,00 —22,00

Zona de noapte 

22,00—7,00

1 2 3 4 5

ÎNALTĂ TENSIUNE

(110 kV și peste)

0,4795 0,2398 0,4049 0,2398

MEDIE TENSIUNE 

(1 — 110 kV exclusiv)

0,5246 0,2699 0,4497 0,2699

JOASĂ TENSIUNE

(0,1 — 1 kV inclusiv)

0,6895 0,3449 0,5845 0,3449

4. Prețurile pentru energia electrică reactivă*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 — 

Tabelul nr. 4

*) Nu includ taxa pe valoarea adăugată.

**) Prețurile pentru energia electrică reactivă sunt valabile inclusiv pentru consumatorii care

și-au exercitat dreptul de eligibilitate, cu respectarea prevederilor din reglementările specifice, indiferent

de furnizorul de energie electrică ales.

*) Nu includ acciza și taxa pe valoarea adăugată.

**) Se aplică și consumului înregistrat în perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

Niveluri de tensiune egale 

cu cele din punctele de delimitare a instalațiilor

Prețuri pentru energia electrică reactivă**) 

(lei/kVArh)

1 2

ÎNALTĂ TENSIUNE 

(110 kV și peste)

0,0590

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,0590

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,0736



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

T
A

R
I
F

E
L

E

p
e
n

t
r
u

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

.
O

N
 
E

N
E

R
G

I
E

 
R

O
M

Â
N

I
A

 
—

 
S

.
A

.

1
.
T
a
r
i
f
u

l
 
b

i
n

o
m

 
d

i
f
e
r
e
n

ț
i
a
t
 
p

e
 
z
o

n
e
 
o

r
a
r
e
 
ș
i
 
d

u
r
a
t
e
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
—

 
A

3
3

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e

d
e
 
d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

i
c
ă

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

e
d
i
e

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

a
r
e

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
2
2
0
 
k
V

)

1
4
0
,
3
4
2
5

6
1
,
1
0
1
0

0
,
5
3
8
0

0
,
2
7
5
8

0
,
2
0
6
8

3
5
0
,
9
1
1
0

1
5
2
,
6
7
9
5

0
,
4
2
7
5

0
,
2
0
6
8

0
,
1
6
5
6

7
4
0
,
2
2
0
0

3
2
1
,
8
2
0
5

0
,
3
4
4
7

0
,
1
6
5
6

0
,
1
3
8
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
1
0
 
k
V

)

1
6
7
,
9
7
3
0

7
2
,
9
6
3
5

0
,
5
9
3
3

0
,
3
0
3
5

0
,
2
3
4
5

4
1
9
,
8
2
3
0

1
8
2
,
6
0
9
5

0
,
4
5
5
1

0
,
2
3
4
5

0
,
1
7
9
2

8
2
0
,
9
5
8
0

3
5
6
,
8
9
7
0

0
,
3
7
2
4

0
,
1
9
3
1

0
,
1
5
1
7

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
—

1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u
s
i
v
)

1
7
2
,
1
7
0
5

7
4
,
8
2
5
0

0
,
6
6
2
3

0
,
3
3
0
9

0
,
2
6
2
0

4
3
0
,
1
5
2
5

1
8
6
,
9
8
9
5

0
,
4
9
6
7

0
,
2
4
8
4

0
,
1
9
3
1

7
4
1
,
2
0
5
5

3
2
2
,
2
9
5
0

0
,
4
2
7
5

0
,
2
0
6
8

0
,
1
6
5
6

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
9
8
,
4
1
4
0

8
6
,
3
5
9
0

0
,
8
6
9
0

0
,
4
4
1
4

0
,
3
4
4
7

4
9
6
,
4
0
0
0

2
1
5
,
8
6
1
0

0
,
6
0
6
9

0
,
3
0
3
5

0
,
2
3
4
5

7
5
1
,
1
3
3
5

3
2
6
,
4
9
2
5

0
,
5
5
1
8

0
,
2
7
5
8

0
,
2
0
6
8

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
e
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.

2
.
T
a
r
i
f
e
l
e
 
A

,
 
B

,
 
C

 
ș
i
 
D

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
e
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
d
e

d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
c
t
i
v
ă

A
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

B
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

C
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

D
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

s
i
m

p
l
u

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n

e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
a
t
ă

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a

 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1
1
0
 
k
V

 
ș
i
 
p
e
s
t
e
)

5
6
4
,
9
1
0
5

2
4
3
,
5
2
8
0

0
,
5
6
5
7

0
,
2
0
4
5

0
,
7
4
5
1

0
,
2
8
9
6

4
2
6
,
5
7
5
5

0
,
2
6
2
0

0
,
3
4
4
7

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1

—
1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u

s
i
v
)

7
6
5
,
2
2
2
5

3
2
1
,
2
0
0
0

0
,
5
7
9
4

0
,
2
0
9
7

0
,
8
4
1
4

0
,
3
1
7
5

4
7
9
,
1
7
2
0

0
,
2
8
9
6

0
,
3
8
6
4

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
.
2
7
6
,
6
6
0
5

5
4
9
,
1
7
9
0

0
,
6
7
6
0

0
,
2
4
8
4

1
,
1
0
3
5

0
,
4
1
3
8

6
0
2
,
8
3
4
0

0
,
3
5
8
6

0
,
4
9
6
7

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

10

3. Tarifele zi—noapte E1 și E2*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 3

Niveluri de tensiune 

egale cu cele din punctele 

de delimitare a instalațiilor

E1 E2

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte, 

inclusiv din zilele de sâmbătă și duminică

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte

(lei/kWh) (lei/kWh)

Zona de zi 

7,00—22,00

Zona de noapte**) 

22,00—7,00 

Zona de zi  

7,00 —22,00

Zona de noapte 

22,00—7,00

1 2 3 4 5

ÎNALTĂ TENSIUNE

(110 kV și peste)

0,4414 0,2207 0,3724 0,2207

MEDIE TENSIUNE

(1—110 kV exclusiv)

0,4826 0,2484 0,4138 0,2484

JOASĂ TENSIUNE

(0,1—1 kV inclusiv)

0,6346 0,3175 0,5380 0,3175

*) Nu includ acciza și taxa pe valoarea adăugată.

**) Se aplică și consumului înregistrat în perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

4. Prețurile pentru energia electrică reactivă*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 4

*) Nu includ taxa pe valoarea adăugată.

**) Prețurile pentru energia electrică reactivă sunt valabile inclusiv pentru consumatorii care

și-au exercitat dreptul de eligibilitate, cu respectarea prevederilor din reglementările specifice, indiferent

de furnizorul de energie electrică ales.

Niveluri de tensiune egale 

cu cele din punctele de delimitare a instalațiilor

Prețuri pentru energia electrică reactivă**) 

(lei/kVArh)

1 2

ÎNALTĂ TENSIUNE 

(110 kV și peste)

0,0543

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,0543

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,0679



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

T
A

R
I
F

E
L

E
 

p
e
n

t
r
u

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

N
E

L
 
E

N
E

R
G

I
E

 
M

U
N

T
E

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.

1
.
 
T
a
r
i
f
u

l
 
b

i
n

o
m

 
d

i
f
e
r
e
n

ț
i
a
t
 
p

e
 
z
o

n
e
 
o

r
a
r
e
 
ș
i
 
d

u
r
a
t
e
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
—

 
A

3
3

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e

d
e
 
d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

i
c
ă

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

e
d
i
e

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

a
r
e

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
2
2
0
 
k
V

)

1
3
4
,
5
0
2
5

5
8
,
5
8
2
5

0
,
5
1
5
5

0
,
2
6
4
4

0
,
1
9
8
3

3
3
6
,
2
7
4
5

1
4
6
,
2
5
5
5

0
,
4
0
9
8

0
,
1
9
8
3

0
,
1
5
8
7

7
0
9
,
3
4
1
0

3
0
8
,
3
5
2
0

0
,
3
3
0
3

0
,
1
5
8
7

0
,
1
3
2
2

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
1
0
 
k
V

)

1
6
1
,
0
3
8
0

6
9
,
9
3
4
0

0
,
5
6
8
5

0
,
2
9
1
0

0
,
2
2
4
8

4
0
2
,
3
0
3
0

1
7
4
,
9
8
1
0

0
,
4
3
6
3

0
,
2
2
4
8

0
,
1
7
1
7

7
8
6
,
7
9
4
0

3
4
2
,
0
4
1
5

0
,
3
5
7
0

0
,
1
8
5
0

0
,
1
4
5
3

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
—

1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u
s
i
v
)

1
6
5
,
0
1
6
5

7
1
,
6
8
6
0

0
,
6
3
4
5

0
,
3
1
7
3

0
,
2
5
1
1

4
1
2
,
2
6
7
5

1
7
9
,
2
5
1
5

0
,
4
7
6
0

0
,
2
3
8
0

0
,
1
8
5
0

7
1
0
,
3
6
3
0

3
0
8
,
8
6
3
0

0
,
4
0
9
8

0
,
1
9
8
3

0
,
1
5
8
7

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
9
0
,
1
6
5
0

8
2
,
7
8
2
0

0
,
8
3
2
8

0
,
4
2
2
9

0
,
3
3
0
3

4
7
5
,
7
4
1
0

2
0
6
,
8
8
2
0

0
,
5
8
1
7

0
,
2
9
1
0

0
,
2
2
4
8

7
1
9
,
8
5
3
0

3
1
2
,
9
1
4
5

0
,
5
2
8
8

0
,
2
6
4
4

0
,
1
9
8
3

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
e
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.

2
.
T
a
r
i
f
e
l
e
 
A

,
 
B

,
 
C

 
ș
i
 
D

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
e
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
d
e

d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
c
t
i
v
ă

A
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

B
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

C
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

D
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

s
i
m

p
l
u

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n

e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
a
t
ă

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a

 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1
1
0
 
k
V

 
ș
i
 
p
e
s
t
e
)

5
4
1
,
4
0
4
5

2
3
3
,
3
8
1
0

0
,
5
4
2
1

0
,
1
9
6
0

0
,
7
1
3
9

0
,
2
7
7
6

4
0
8
,
7
6
3
5

0
,
2
5
1
1

0
,
3
3
0
3

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1

—
1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u

s
i
v
)

7
3
3
,
3
5
8
0

3
0
7
,
7
6
8
0

0
,
5
5
5
2

0
,
2
0
1
1

0
,
8
0
6
2

0
,
3
0
4
1

4
5
9
,
2
7
9
5

0
,
2
7
7
6

0
,
3
7
0
2

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
.
2
2
3
,
5
1
6
5

5
2
6
,
3
6
6
5

0
,
6
4
7
8

0
,
2
3
8
0

1
,
0
5
7
7

0
,
3
9
6
4

5
7
7
,
7
5
8
5

0
,
3
4
3
8

0
,
4
7
6
0

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

12

3. Tarifele zi—noapte E1 și E2*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 3

Niveluri de tensiune 

egale cu cele din punctele 

de delimitare a instalațiilor

E1 E2

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte, 

inclusiv din zilele de sâmbătă și duminică

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte

(lei/kWh) (lei/kWh)

Zona de zi 

7,00—22,00

Zona de noapte**) 

22,00—7,00 

Zona de zi  

7,00 —22,00

Zona de noapte 

22,00—7,00

1 2 3 4 5

ÎNALTĂ TENSIUNE

(110 kV și peste)

0,4229 0,2116 0,3570 0,2116

MEDIE TENSIUNE

(1—110 kV exclusiv)

0,4627 0,2380 0,3964 0,2380

JOASĂ TENSIUNE

(0,1—1 kV inclusiv)

0,6081 0,3041 0,5155 0,3041

*) Nu includ acciza și taxa pe valoarea adăugată.

**) Se aplică și consumului înregistrat în perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

4. Prețurile pentru energia electrică reactivă*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 4

Niveluri de tensiune egale 

cu cele din punctele de delimitare a instalațiilor

Prețuri pentru energia electrică reactivă**) 

(lei/kVArh)

1 2

ÎNALTĂ TENSIUNE 

(110 kV și peste)

0,0519

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,0519

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,0649

*) Nu includ taxa pe valoarea adăugată.

**) Prețurile pentru energia electrică reactivă sunt valabile inclusiv pentru consumatorii care

și-au exercitat dreptul de eligibilitate, cu respectarea prevederilor din reglementările specifice, indiferent

de furnizorul de energie electrică ales.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

13

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

T
A

R
I
F

E
L

E
 

p
e
n

t
r
u

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

L
E

C
T

R
I
C

A
 
F

U
R

N
I
Z

A
R

E
 
—

 
S

.
A

.

1
.
T
a
r
i
f
u

l
 
b

i
n

o
m

 
d

i
f
e
r
e
n

ț
i
a
t
 
p

e
 
z
o

n
e
 
o

r
a
r
e
 
ș
i
 
d

u
r
a
t
e
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
—

 
A

3
3

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e

d
e
 
d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

i
c
ă

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

e
d
i
e

D
u
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
m

a
r
e

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
o
r
e
 
r
e
s
t

Z
o
n
a
 
d
e
 
v
â
r
f

Z
o
n
a
 
n
o
r
m

a
l
ă

Z
o
n
a
 
d
e
 
g
o
l

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
2
2
0
 
k
V

)

1
4
1
,
8
3
9
0

6
1
,
7
2
1
5

0
,
5
4
3
6

0
,
2
7
8
8

0
,
2
0
9
0

3
5
4
,
6
3
4
0

1
5
4
,
2
4
9
0

0
,
4
3
2
2

0
,
2
0
9
0

0
,
1
6
7
4

7
4
7
,
9
9
4
5

3
2
5
,
1
4
2
0

0
,
3
4
8
3

0
,
1
6
7
4

0
,
1
3
9
5

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
1
0
 
k
V

)

1
6
9
,
7
6
1
5

7
3
,
7
6
6
5

0
,
5
9
9
4

0
,
3
0
6
8

0
,
2
3
7
0

4
2
4
,
2
0
3
0

1
8
4
,
5
0
7
5

0
,
4
5
9
9

0
,
2
3
7
0

0
,
1
8
1
3

8
2
9
,
6
0
8
5

3
6
0
,
6
5
6
5

0
,
3
7
6
4

0
,
1
9
5
1

0
,
1
5
3
3

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
1
—

1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u
s
i
v
)

1
7
3
,
9
5
9
0

7
5
,
6
6
4
5

0
,
6
6
9
1

0
,
3
3
4
4

0
,
2
6
4
8

4
3
4
,
7
1
5
0

1
8
8
,
9
6
0
5

0
,
5
0
1
9

0
,
2
5
0
9

0
,
1
9
5
1

7
4
8
,
9
8
0
0

3
2
5
,
6
5
3
0

0
,
4
3
2
2

0
,
2
0
9
0

0
,
1
6
7
4

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

2
0
0
,
5
3
1
0

8
7
,
3
0
8
0

0
,
8
7
8
2

0
,
4
4
6
0

0
,
3
4
8
3

5
0
1
,
5
8
3
0

2
1
8
,
1
6
0
5

0
,
6
1
3
3

0
,
3
0
6
8

0
,
2
3
7
0

7
5
9
,
0
9
0
5

3
2
9
,
9
6
0
0

0
,
5
5
7
6

0
,
2
7
8
8

0
,
2
0
9
0

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
e
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.

2
.
T
a
r
i
f
e
l
e
 
A

,
 
B

,
 
C

 
ș
i
 
D

*
)

—
 
v
a
l
a
b
i
l
e
 
d
e
 
l
a
 
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
3
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

N
i
v
e
l
u
r
i
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e
 

e
g
a
l
e
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
d
e

d
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
c
t
i
v
ă

A
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

B
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
a
t

C
.
 
T
a
r
i
f
 
b
i
n
o
m

 
s
i
m

p
l
u

D
.
 
T
a
r
i
f
 
m

o
n
o
m

s
i
m

p
l
u

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
 

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e
 

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
p
u
t
e
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
a
t
ă

(
l
e
i
/
k
W

/
a
n
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

P
e
n
t
r
u
 
e
n
e
r
g
i
e

(
l
e
i
/
k
W

h
)

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

Z
o
n
a
 
v
â
r
f
 

d
e
 
s
e
a
r
ă

Z
o
n
a
 
r
e
s
t
 
o
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

Î
N

A
L
T

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1
1
0
 
k
V

 
ș
i
 
p
e
s
t
e
)

5
7
0
,
9
3
3
0

2
4
6
,
0
4
6
5

0
,
5
7
1
6

0
,
2
0
6
8

0
,
7
5
2
8

0
,
2
9
2
7

4
3
1
,
0
2
8
5

0
,
2
6
4
8

0
,
3
4
8
3

M
E

D
I
E

 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
1

—
1
1
0
 
k
V

 
e
x
c
l
u

s
i
v
)

7
7
3
,
2
8
9
0

3
2
4
,
5
2
1
5

0
,
5
8
5
5

0
,
2
1
2
0

0
,
8
5
0
2

0
,
3
2
0
8

4
8
4
,
2
0
9
0

0
,
2
9
2
7

0
,
3
9
0
4

J
O

A
S

Ă
 
T

E
N

S
I
U

N
E

 

(
0
,
1
—

1
 
k
V

 
i
n
c
l
u
s
i
v
)

1
.
2
9
0
,
0
9
2
5

5
5
5
,
0
1
9
0

0
,
6
8
3
1

0
,
2
5
0
9

1
,
1
1
5
1

0
,
4
1
8
2

6
0
9
,
1
8
5
0

0
,
3
6
2
4

0
,
5
0
1
9

*
)
 
N

u
 
i
n
c
l
u
d
 
a
c
c
i
z
a
 
ș
i
 
t
a
x
a
 
p
e
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
a
d
ă
u
g
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

14

3. Tarifele zi—noapte E1 și E2*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 3

Niveluri de tensiune 

egale cu cele din punctele 

de delimitare a instalațiilor

E1 E2

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte, 

inclusiv din zilele de sâmbătă și duminică

Tarif pentru consumul de energie electrică 

din zonele de zi și zonele de noapte

(lei/kWh) (lei/kWh)

Zona de zi 

7,00—22,00

Zona de noapte**) 

22,00—7,00 

Zona de zi  

7,00 —22,00

Zona de noapte 

22,00—7,00

1 2 3 4 5

ÎNALTĂ TENSIUNE

(110 kV și peste)

0,4460 0,2230 0,3764 0,2230

MEDIE TENSIUNE

(1—110 kV exclusiv)

0,4878 0,2509 0,4182 0,2509

JOASĂ TENSIUNE

(0,1—1 kV inclusiv)

0,6412 0,3208 0,5436 0,3208

*) Nu includ acciza și taxa pe valoarea adăugată.

**) Se aplică și consumului înregistrat în perioada de vineri de la ora 22,00 până luni la ora 7,00.

4. Prețurile pentru energia electrică reactivă*)

— valabile de la 1 ianuarie 2013 —

Tabelul nr. 4

Niveluri de tensiune egale 

cu cele din punctele de delimitare a instalațiilor

Prețuri pentru energia electrică reactivă**) 

(lei/kVArh)

1 2

ÎNALTĂ TENSIUNE 

(110 kV și peste)

0,0548

MEDIE TENSIUNE 

(1—110 kV exclusiv)

0,0548

JOASĂ TENSIUNE 

(0,1—1 kV inclusiv)

0,0685

*) Nu includ taxa pe valoarea adăugată.

**) Prețurile pentru energia electrică reactivă sunt valabile inclusiv pentru consumatorii care

și-au exercitat dreptul de eligibilitate, cu respectarea prevederilor din reglementările specifice, indiferent

de furnizorul de energie electrică ales.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

15

ANEXA Nr. 7

Z O N E  O R A R E  P E N T R U  T A R I F U L  A 3 3

(valabile pentru toți furnizorii de ultimă instanță)

Luna Zona de vârf Zona de gol Zona normală

Ianuarie

zile lucrătoare 7—10 17—22 0—6 6—7, 10—17, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—17 17—22

Februarie

zile lucrătoare 7—10 17—22 0—6 6—7, 10—17, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—17 17—22

Martie

zile lucrătoare 7—10 18—22 0—6 6—7, 10—18, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—18 18—22

Aprilie

zile lucrătoare 7—9 20—22 0—6 6—7, 9—20, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—20 20—22

Mai

zile lucrătoare 7—9 20—22 0—6 6—7, 9—20, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—20 20—22

Iunie

zile lucrătoare 7—9 21—23 0—6 6—7, 9—21, 23—0

sâmbătă, duminică — — 0—24 —

Iulie

zile lucrătoare 7—9 21—23 0—6 6—7, 9—21, 23—0

sâmbătă, duminică — — 0—24 —

August

zile lucrătoare 7—9 20—22 0—6 6—7, 9—20, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—20 20—22

Septembrie

zile lucrătoare 7—9 20—22 0—6 6—7, 9—20, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—20 20—22

Octombrie

zile lucrătoare 7—10 18—22 0—6 6—7, 10—18, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—18 18—22

Noiembrie

zile lucrătoare 7—10 17—22 0—6 6—7, 10—17, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—17 17—22

Decembrie

zile lucrătoare 7—10 17—22 0—6 6—7, 10—17, 22—0

sâmbătă, duminică — — 22—17 17—22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/28.XII.2012

16

ANEXA Nr. 8

Z O N E  O R A R E  P E N T R U  T A R I F E L E  A  Ș I  B

(valabile pentru toți furnizorii de ultimă instanță)

Luna Zona vârf seară Zona rest ore

Ianuarie 17—22 22—17

Februarie 17—22 22—17

Martie 17—22 22—17

Aprilie 20—22 22—20

Mai 20—22 22—20

Iunie — 0—24

Iulie — 0—24

August 20—22 22—20

Septembrie 20—22 22—20

Octombrie 17—22 22—17

Noiembrie 17—22 22—17

Decembrie 17—22 22—17

ANEXA Nr. 9

Z O N E  O R A R E  P E N T R U  T A R I F E L E  E 1  Ș I  E 2

(valabile pentru toți furnizorii de ultimă instanță)

TARIFUL E1 TARIFUL E2

Zona de zi Zona de noapte Zona de zi Zona de noapte

7,00—22,00

22,00—7,00 

și de vineri de la ora 22,00

până luni la ora 7,00

7,00—22,00 22,00—7,00

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 892/28.XII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|602557]


